

Andrzej Koperski

Przemyśl - ul. Łukasińskiego

Informator Archeologiczny : badania 4, 31

1970

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PRZEMYSŁ

— ul. Łukasińskiego

Muzeum Ziemi Przemyskiej

w Przemyśle

Badania prowadził mgr Andrzej Koperski.

Finansowało Muzeum Okręgowe w Rzeszowie. Pierwszy sezon badań. Osada wielokulturowa: neolit, epoka brązu, wczesne średniowiecze.

W trakcie ratowniczych prac wykopaliskowych, w kilkunastu wykopach sondażowych, pod około 2,5 m warstwą nowożytnych nasypów, odsłonięto obiekty wielokulturowej osady.

Stanowisko położone jest na łagodnym zboczu najwyższej, zachodniej terasy Wiaru i jest miejscem zabudowy bloków mieszkalnych, co nie pozwalało na przeprowadzenie szerokoprzestrzennych badań archeologicznych.

Z okresu neolitu odkryto w sumie 5 obiektów, z których na szczególną uwagę zasługują dwa, kształtu prostokątnego, spełniające prawdopodobnie funkcję mieszkalną. W obiektach oraz w warstwie kulturowej występowały ułamki naczyń cienkościennych zdobione ornamentem wstęgowym rytym, a także fragmenty ceramiki grubościennej z guzkami. Poza ceramiką wydobyto odłupki i wióry krzemienne m.in. z obsydianu, miniaturową kamienną siekierkę oraz przęślik gliniany. Obiekty i materiał należy wiązać z kulturą ceramiki wstęgowej rytej.

Interesujący był badany obiekt o kształcie kolistym, średnicy 3,2 m, nieznacznie zagłębiony, o płaskim dnie. Wypełnisko zawierało dużą ilość polepy, węgla drzewnego, kości zwierząt a w głównej mierze ułamki ceramiki m.in. fragmenty naczyń z dziurkami pod krawędzią, fragmenty placków glinianych i drobne krzemienie. Pozwala to łączyć opisany obiekt z grupą tarnobrzeską kultury łużyckiej.

Natrafiono także na 3 jamy, niewielkich rozmiarów, które zawierały oprócz polepy i węgla drzewnego, charakterystyczne fragmenty ceramiki wczesnośredniowiecznej z ornamentem poziomych linii rytym oraz falistych. Analogiczny materiał występował w warstwie kulturowej.

Prowadzono nadzór nad wszelkimi, budowlanymi pracami ziemnymi, uzyskując materiał archeologicznych z wymienionych epok. Stwierdzono także niewielki fragment obiektu, który przypuszczalnie stanowił piec garncarski.

Badania należy kontynuować.

ROZUMICE, pow. Głubczyce patrz wczesne średniowiecze